
В а4%. о: я:РИААм И.ны
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Тамбовский государственный технический университет»

| ПРИКАЗ
« 77 » Ой 202. № 22/5`-2 5

Об организации и проведении
Международного конкурса

«Мы вместе, чтобы. помнить»

В целях развития архитектурного и декоративно-прикладного творчества студентов,
формирования. навыков создания творческих работ, отражающих историю России периода

Великой Отечественной войныи символы Победы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести Международный конкурс «Мы вместе, чтобы помнить»
с 16 апреля 2024г. по 26 апреля 2024г. на базе Института архитектуры строительства и
транспорта’ ФГБОУ ВО «ТГТУ» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Международного конкурса «Мывместе, чтобы
помнить» согласно приложению.

|

3.Порядок организации и проведения Конкурса возложить на оргкомитетв составе:
- Мищенко Е.С., проректор по международной доятельности ФГБОУ ВО «ТГТУ»,
доктор экономических наук, профессор;
- Монастырев П.В., директор Института архитектуры, строительства и транспорта
ФГБОУВО «ТГТУ», член-корр. РААСН, доктор технических наук, профессор;
- Касатонов И.С., проректор по цифровой трансформацииФГБОУ ВО «ТГТУ»;
- Юрина И.А., начальник управления коммуникационной политики ФГБОУ ВО
«ТГТУ»;
- Ельчищева Т.Ф., заведующий кафедрой «Архитектура и градостроительство»
ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат технических наук, доцент;
- Путинцева Анастасия Александровна, доцент кафедры «Архитектура и
градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ»;

- Кузнецова Н.В., профессор кафедры «Архитектура и градостроительство» ФГБОУ
ВО «ТГТУ», кандидат технических наук, доцент;
- Мамугина В.ЦП., доцент кафедры «Дизайн»ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат
педагогических наук, доцент;

- Киселева В.А., доцент  хафедрег «Дизайн»УФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат
педагогическихнаук.

4. Создать экспертную комиссию Конкурса в составе:
Председатель Комиссии — Мищенко Е.С., проректор по международной
деятельности ФГБОУ ВО «ТГТУ», доктор экономическихнаук, профессор;

Члены Комиссии:
- Монастырев П.В., директор Института архитектуры, строительства и транспорта

ФГБОУ ВО «ТГТУ», член-корреспондент РААСН, доктор технических наук,.
профессор;



Ельчищева Т.Ф., заведующий кафедрой «Архитектура и градостроительство» ФГБОУ

ВО «ТГТУ», кандидат технических наук, доцент;
Мамугина В.., доцент кафедры «Дизайн» ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат
педагогическихнаук, доцент;
Киселева В.А., доцент кафедры «Дизайн» ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат
педагогическихнаук;

Билашев Б.А., директор Института отраслевой технологии Западно-Казахстанского
инновационно-технологического университета (ЗКИТУ), г. Уральск, Республика

Казахстан, кандидат технических наук, профессор (по согласованию);
Нариков К.А., заведующий кафедрой «Архитектура и строительство» Западно-
Казахстанского инновационно-технологического университета (ЗКИТУ),г. Уральск,

Республика Казахстан, кандидат технических наук, ассоц. профессор (по
согласованию);

Кенжина Ж.С., старший преподаватель кафедры «Архитектура и строительство»
_Западно-Казахстанского инновационно-технологического университета (ЗКИТУ),

г. Уральск, Республика Казахстан, магистр искусствоведческих наук (по
согласованию);

Сарсенгалиева М.Г., старший преподаватель кафедры «Архитектура и строительство»
Западно-Казахстанского инновационно-технологического университета (ЗКИТУ),

г. Уральск, Республика Казахстан (по согласованию);
Секретарь конкурсной комиссии — Путинцева Анастасия Александровна, допент

кафедры «Архитектура и градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ».
5. Закрепить за членами оргкомитета обязанности в рамках организации и проведения

Конкурса:
- Мищенко Е.С. - координация взаимодействия с зарубежными участниками
Конкурса;
- Касатонов И.С. — организация и обеспечение работы служб информатизации в.
рамках Конкурса;

|

- ЮринаИ.А. — обеспечение работы пресс-службы при подготовке мероприятия и

проведении церемонии награждения, организация рекламных мероприятий и работа
с прессой,в том числе, региональными СМИ;
- Кузнецова Н.В. — прием работ Конкурса.

6. Начальнику общего отдела делопроизводства ФГБОУ ВО «ТГТУ» Селякову В.С.

обеспечить электронную рассылку данного приказа лицам, указанным в п. 3-5
настоящего приказа. |

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора Института
архитектуры, строительства и транспорт гвоуво «ТГТУ» Монастырева П.В.

Ректор М.Н. Краснянский

Проект вносит:
_ Согласовано:

и.о. директора Института АрхСи1 Первый проректор
О.В. Евдокимцев. [2.. Н.В. ткова

« хр 2024г.

«и» р 2024г. _ 7” —7

И.о. начальника управления
правового обеспечения и
делопроизводства, начальник
юридического отдел7Л.Е. Оксененко

- «779» @#. 2024г.



Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом ректора
от. /%0 2024 г. № 22/8 ое

| ПОЛОЖЕНИЕ оо проведении Международного конкурса «Мывместе, чтобъ помнить»
я

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
Международного конкурса «Мывместе, чтобы помнить»(далее — Конкурс).

Конкурс проводится в порядке, предусмотренном настоящим
Положением.

Цель Конкурса — развитие архитектурного и декоративно-
прикладного творчества студентов, формирование навыков создания
творческих работ‚отражающих историю России периода Великой
Отечественной войныи символы Победы.

Основные задачи Конкурса: |

- Популяризация архитектурного и —декоративно-прикладного
творчества студентов;

- Формирование у студентов знаний, навыков в области
архитектурного рисунка, скульптуры, графических композиций, связанных
с историей и символами Победыво Второй мировой войне;

- сохранение памяти о героическом прошлом стран-участниц
конкурса, воспитание активной жизненной позиции студентов на основе
преемственности поколений;

- Предоставление студентам возможности реализации своего
творческого потенциала;

- выявление и поощрение наиболее одарённых и творчески активных
студентов;

- развитие профессиональной направленности мышления будущих
архитекторов.

Организаторы Конкурса:
- Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Тамбовский ‘государственный
технический университет» (ФГБОУ ВО «ТГТУ») (вуз-организатор);

- Западно-Казахстанский инновационно-технологический университет
(ЗКИТУ), г. Уральск, Республика Казахстан (вуз-организатор); |

- Институт архитектуры, строительства и транспорта ФГБОУ ВО
«ГГТУ»;

- Кафедра «Архитектура и градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ»;



- Кафедра «Дизайн» ФГБОУ ВО «ТГТУ».
Информационной площадкой конкурса выступает официальный сайт

ФГБОУ ВО «ТГТУ»: умииАзва.гиа |

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА.

Конкурс является открытым, проводится в один тур.
_ В Конкурсе принимают участие следующие категории участников:

«студентыи творческая молодежь - студенты вузов в возрасте от 18 до.
25 лет. | _

— Участником Конкурса может стать как отдельный автор, так и
авторский коллектив (не более 3-х человек) вузов-организаторов -—

ФГБОУ ВО «ТГТУ»и ЗКИТУ. Участие в Конкурсе бесплатное.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.

Конкурс проходитв одинэтап и проводится в следующие сроки:
- подача заявок и конкурсных работ -— с 16 апреля 2024 г. по 26 апреля

2024 г.;
- подведение итогов Конкурса и награждение победителей —

16 мая 2024 года.
Для регистрации и участия в Конкурсе в срок до 26 апреля 2024 г.

включительно заинтересованные лица подают заявку и конкурсную работу
по электронной почте.

Бланк заявки приведен в Приложении данного Положения.
Организатор Конкурса не принимает заявки, поступившие после

истечения указанного выше срока.
Заинтересованное лицо становится участником Конкурса и считается

зарегистрированным после получения заявки и конкурсной работы
Организатором Конкурса.

Для участия в Конкурсе участники в срок до 25 апреля 2024 г.
(включительно) подают Организатору конкурсные материалы в
соответствии с требованиями настоящего Положения.

ЗАЯВКА И КОНКУРСНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПОДАЮТСЯ НА
ЭЛЕКТРОННУЮ ПОЧТУробеда {5(@та!.ти.

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА.

Номинации: «Рисунок», «Скульптура», «Макет», «Коллаж»,
«Фотобаш». |

Тематика творческих работ: история стран-участников периода
Великой Отечественной войны, героизм народа-победителя, символы
Победы.

|



Размеры творческих работ — любые. Представление — в виде
фотографии/растрового изображения (формат файла ро, .}реэ) для формата

А4 (не меньше 2478 х 3505 пикселей)с разрешением не менее 300 4р1.

5. УСЛОВИЯ ПРИЕМА КОНКУРСНЫХ РАБОТ.

Конкурсной экспертной Комиссией рассматриваются работы,
представленные в полном объеме в сроки, утвержденные данным

Положением о Конкурсе. Работы, представленные в неполном. объеме, К

рассмотрению не допускаются.
На конкурс принимаются электронные версии работ (далее — Работы).
Заявки присылаются на электронную почту рофеда_1з6(@та!.та.

Конкурсные работы не подписываются. Поступившие на Конкурс
работыне рецензируются.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ.

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
- соответствие заявленной теме Конкурса;
- концептуальность решения;
- оригинальность творческого замысла;
- гармоничность композиционного решения;
- творческая самостоятельность.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВИ НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

Подведение итогов конкурса и награждение победителей состоится
16 мая 2024 года.

Победители и участники будут награждены грамотами и
сертификатами.

$. ЖЮРИ КОНКУРСА.

Адрес: г. Тамбов, ул. Мичуринская, д.112, корп.Е,ауд. 310, 304;
Телефон кафедры «Архитектура и

—
градостроительство»:

8 (4752) 63-04-39;
Телефон кафедры «Дизайн»: 8 (4752) 63-04-02.

В состав конкурсной экспертной Комиссии входят архитекторы,
художники и представители архитектурно-художественной общественности
вузов-организаторов.



Состав конкурсной экспертной Комиссии:
Председатель Комиссии — Мищенко Е.С., проректор по

международной деятельности ФГБОУ ВО «ТГТУ», доктор экономических
наук, профессор;

Члены Комиссии:
- Монастырев П.В., директор Института архитектуры, строительства и

транспорта ФГБОУ ВО «ТГТУ», член-корреспондент РААСН, доктор
технических наук, профессор; —: |

- Вльчищева Т.Ф., заведующий кафедрой «Архитектура и
градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат технических наук,
доцент;

- Мамугина В.П., доцент кафедры «Дизайн» ФГБОУ ВО «ТГТУ»,
кандидат педагогических наук, доцент;

Киселева В.А., доцент кафедры «Дизайн» ФГБОУ ВО «ТГТУ»,
кандидат педагогических наук;

- Билашев Б.А., директор Института отраслевой технологии Западно-
Казахстанского инновационно-технологического университета (ЗКИТУ),г.
Уральск, Республика Казахстан, кандидат технических наук, профессор (по
согласованию);- Нариков К.А., заведующий кафедрой «Архитектура и
строительство» Западно-Казахстанского инновационно-технологического
университета (ЗКИТУ), г. Уральск, Республика Казахстан, кандидат
технических наук, ассоц. профессор (по согласованию);

- Кенжина Ж.С., старший преподаватель кафедры «Архитектура и
строительство» Западно-Казахстанского инновационно-технологического
университета (ЗКИТУ), г. Уральск, Республика Казахстан, магистр
искусствоведческих наук (по согласованию);

- Сарсенгалиева М.Г., старший преподаватель кафедры «Архитектура
и строительство»  Западно-Казахстанского инновационно-технологического
университета (ЗКИТУ), г. Уральск, Республика Казахстан (по
согласованию);

Секретарь конкурсной Комиссии — Путинцева Анастасия
Александровна, доцент кафедры «Архитектура и градостроительство»
ФГБОУ ВО «ТГТУ».

Работа членов экспертной Комиссии осуществляется на
безвозмездной основе.

Основными задачами конкурсной экспертной Комиссии являются:
- организация и проведение Конкурса;
- создание равноценных условий для всех участников Конкурса;
-организация

—
независимой экспертной

—
оценки проектов,

представленных на Конкурс;
- соблюдение принципов гласности в освещении результатов работы

Комиссии.



9. ПРИЕМ РАБОТ КОНКУРСА.

Контактное лицо: |

Кузнецова Наталия Владимировна, кандидат технических наук,
профессор кафедры «Архитектура и градостроительство», е-тай:

_ робеда_15а@та!.ги. |



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о проведении
Международного конкурса

«Мывместе, чтобы помнить»
от ИИ 2024г.№ 726-07

(Форма заявки).

Заявка на участие в Международном конкурсе «Мывместе, чтобы помнить»
и

Название учебного
заведения
Адрес (почтовый, включая индекс)

Фамилия, имя, отчество (ответственного представителя от учреждение ИЛИ

самого участника, указывается полностью)
Контактная информация (тел. и е-та!)

Список конкурсантов и их работ

№ Ф.И.О. Тел., Вид Названиеработы, Ф.И.О.
конкурсанта | е-таП работы/ техника руководителя

номинация
|

тел., е-тай

Дата
ПОДПИСЬ (Ф.И.О)


